
HIMACHAL PRADESH TWELFTH VIDHAN SABHA

(Ninth Session)

Questions For Oral Answer

Monday, the 24th August 2015 / 2nd Bhadrapada, 1937 (Saka)
----

[Chief Minister - Irrigation & Public Health Minister - Health & Family Welfare
Minister - Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister - MPP & Power Minister -

Forest Minister - Industries Minister - Urban Development Minister - Excise &
Taxation Minister - Social Justice & Empowerment Minister and Rural Development &

Panchayati Raj Minister ].

Total No. of Questions - 39

----

Government Polytechnic Banikhet

*2207 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Food, Civil Supplies & Consumer Affairs Minister be pleased to state
that:-

(a) what is the date of AA/ES and amount approved for construction of
Government Polytechnic Banikhet;

(b) how much expendiure has been incurred, so far and when was the work
started; and

(c) by when, the construction work will be completed ?

----

 राज व िरकाड  

*2208  ी रिव    सह (देहरा):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह  स य है िक तहसील देहरा के टीका राहण, मौजा खैिरयां (उप-तहसील
हिरपुर) के गांव के राज व कागजात जैसे गांव का अ स, मुसाबी, अ स मोमी, ल ा आिद
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उपल ध नह  है िजससे यहां के िनवािसय  को राज व काय  जैसे भूिम की िनशानदेही/
िडमाक शन आिद काय  करवाने म  किठनाई आ रही है; और

(ख) इन राज व काय  की पू त हेतु सरकार ने  या वैक  पक  ब ध िकए ह  तथा इन
कागजात को कब तक पुन: तैयार करवा िदया जाएगा ?

----

दोिषय  के िव   कार वाई

*2209  ी महे वर  सह (कु लू):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  िजला िसरमौर और सोलन म  धारा-118 के उ लंघन करने वाले
दोिषय  का  यौरा नाम, पते व भूिम के  े फल सिहत द ; और

(ख) सरकार ने दोषी  य  तय  के िव    या कार वाई की है; िववरण द ?

 

----

सड़क  की डी0पी0आर0

*2210  ी बलदेव  सह तोमर (िशलाई):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  लोक िनम ण म डल िशलाई और संगड़ाह के अ तग त िवधायक
 ाथिमकता की कौन-कौन सी सड़क  ह ;

(ख) अभी तक िकतनी सड़क  की DPR बन चुकी है;  यौरा द  ; और

(ग) िकतनी सड़क  की DPR बननी शेष ह ;  यौरा िवल ब के कारण  सिहत द ?

 

----

िनशानदेही के ल  बत मामले

*2211  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक िजला म डी की
तहसील सरकाघाट, बल ाड़ा और उप-तहसील भदरोता के अ तग त जमीन िनशानदेही
के िकतने मामले कब-कब से ल  बत पड़े ह ;    यौरा तहसील व उप-तहसीलश: द ?

----

हवाई अ   का िव तारीकरण
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*2212  ी गुलाब  सह ठाकुर(जोिग  नगर) :
 ी गोिव द  सह ठाकुर(मनाली) :

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक  देश म    थत गगल, भुंतर व जु बड़ ह ी हवाई अ   के
िव तारीकरण की योजना के   सरकार को  ेिषत की गई है; और

(ख) यिद हां, तो कब और उसकी अ तन   थित  या है;  यौरा द ?

----

Gau Sadan Khajian

*2213 Sh. Ajay Mahajan (Nurpur):

Will the Rural Development & Panchayati Raj Minister be pleased to state
that whether it is a fact that it was announced in the budget of 2013-14 that the
Gau Sadan in Khajian will be upgraded into a State Level Gau Sadan; if
so, what steps have been taken for the same? 

----

उप-म डलािधकारी काय लय की  थापना

*2214  ी सुरेश कुमार (प छाद):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक प छाद िवधान सभा चुनाव  े  के सराहां म  S.D.M. काय लय की
बहुत आव यकता है;

(ख) यिद हां, तो  या सरकार सराहां म  S.D.M. काय लय खोलने का िवचार रखती है;
और

(ग) िवभाग के पास  या सराहा ंम  S.D.M. Office व Residence के िलए Building िन मत
है ?

----

िवशेष  िचिक सक

*2215  ी िवजय अ  नहो ी (नदौन):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

 (क) यह स य है िक िजला अ पताल हमीरपुर म  िजस िदन िवशेष   िवभाग का
operation day होता है उस िदन इन िवभाग  की ओ0पी0डी0 काय  नह  करती है; और

(ख) यिद हां, तो इसके   या कारण ह , जबिक   येक िवभाग के वहां दो-दो िवशेष 
िचिक सक तैनात ह  ?
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----

पेयजल योजना ब सी-झिनयारा

*2216  ी नरे   ठाकुर (सुजानपुर):

 या  सचाई एवं जन  वा  य मं ी बतलाने की कृपा कर गी िक:-

(क) सुजानपुर िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त िवधायक  ाथिमकता की पेयजल
योजना ब सी-झिनयारा पंचायत के संव  न की नवीनतम   थित  या है; और

(ख) यह योजना कब तक पूण  हो जाएगी ?

 

----

 ई0एस0आई0 अ पताल ब ी

*2217  ी राम कुमार (दून):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक वत मान म  ब ी म  चल
रहे E.S.I. अ पताल को आम जनता के िलए कब तक सम पत कर िदया जायेगा ?

----

आरोप प  पर कार वाई

*2218  ी महे    सह (धम पुर):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  यह स य है िक िदनांक 25 जून, 2015 को भारतीय जनता पाट  ने वत मान  देश
सरकार के िखलाफ आरोप प  माननीय रा यपाल को िदया था;

(ख)  सरकार ने  या आरोप  की छानबीन करवाई है; यिद हां, तो उसकी जांच िरपोट 
सभा पटल पर रख ; यिद नह , तो कारण; और

(ग)  आज तक जो आरोप  देश सरकार के िविभ  म   य  पर लगे ह , सरकार  या
उनकी CBI जांच करवाने के आदेश देगी ?

 

----

जांच सिमित की िरपोट 

*2219  ी सतपाल  सह स ी(ऊना) :
 ी िब म  सह(जसवां- ागपुर) :
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 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 18 जून, 2015 को िजला म डी के अ तग त आई0आई0टी0 क पलै स कमा द
म  हुई गोलीबारी की घटना के िलये सरकार  ारा कोई जांच िबठाई गई;

(ख) यिद हां, तो जांच कमेटी की ट ज़  एवं रैफर स  या थी; और

(ग) इस जांच सिमित  ारा  या सरकार को िरपोट  दे दी है और इस िरपोट  पर  या
कार वाई की गई; जांच िरपोट  की  ित सभा पटल पर रख  ?

----

 ांसफाम र  की  थापना

*2220  ी मोहन लाल  ा टा (रोहड़ू):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) इस िव ीय वष  म  रोहडू िवधान सभा िनव चन  े  म  िकतने Transformers लगाने
का   ताव है;  यौरा द ;

(ख) जहां-जहां िवभाग ने लोहे के ख भे खड़े कर रखे ह  उन पर तार  िबछाने के काय  म 
िवल ब के  या कारण ह  व कब तक तार  िबछा दी जाएंगी; और

(ग) Kansakoti 22-KV Control Point  थािपत करने की अ तन   थित  या है;  यौरा
द ?

----

Filling-up of Vacant Posts

*2221 Sh. Ishwar Dass Dhiman (Bhoranj):

Will the Health & Family Welfare Minister be pleased to state that:-

(a) how many Medical Officers/Specialists have been provided to civil
hospitals & FRUs  in the Pradesh after 31.12.2012 upto 31.7.2015; institution-
wise detail be given;

(b) how many posts are still vacant, institution-wise detail be given; and

(c) what measures are being taken to fill-up these  posts?

----

भवन िनम ण

*2222  ी हंस राज (चुराह):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  वत मान म   देश म  िकतने राजकीय महािव ालय  के िनम ण का काय   गित पर है;
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 यौरा िवधान सभा  े वार द  ;

(ख)  चुराह िवधान सभा िनव चन  े  के राजकीय महािव ालय के भवन का काय  िकतने
वष  से चल रहा है तथा इसका िनम ण काय  कब तक पूण  कर िलया जायेगा; और

(ग) सरकार  या तीसा महािव ालय म  साईंस व कॅामस  की क ाएं चलाने का
िवचार रखती है; यिद हां, तो कब तक; यिद नह , तो कारण?

----

माता ि लोकपुर म  दर

*2223 डॉ0 राजीव िब दल (नाहन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  नाहन िवधान सभा िनव चन  े  के अंतग त माता ि लोकपुर (माता
बाला सु दरी) मंिदर से हुई आय एवं  यय का िव तृत  यौरा लाभा थय  के नाम, पते तथा
उ ह  पहुंचाए गए लाभ सिहत द ;

(ख) वष  2014-2015 म  मंिदर िवकास, पिरसर िवकास,  ामीण िवकास हेतु कौन-कौन से
काय  िकये गए;  यौरा द ; और

(ग) इस मंिदर की ि लोकपुर के अितिर त भी कोई भूिम है; यिद हां, तो कहा-ंकहा;ं उस
भूिम पर  या िवकास काय  िकए जा रहे ह ; िकतना  यय िकया जा चुका है;  यौरा द ?

----

िवधायक  ाथिमकता के अंतग त योजनाएं

*2224  ी िवनोद कुमार (नाचन):

 या  सचाई एवं जन  वा  य मं ी बतलाने की कृपा कर गी िक:-

(क)  वत मान म  नाचन िवधान सभा िनव चन  े  के अंतग त  सचाई एवं जन  वा  य
िवभाग की िकतनी योजनाओं को िवधायक  ाथिमकता म  डाला गया है;  यौरा योजनाओं
का नाम सिहत  द ; और

(ख) इन योजनाओं की वत मान   थित  या है; िववरण द ?

----

मल  वाह योजना

*2225  ी कुलदीप कुमार (िच तपुरनी):

 या शहरी िवकास मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

वत मान म  िजला ऊना म  कौन-कौन सी सीवरेज योजनाएं चल रही ह  तथा उसकी अ तन
  थित  या है?
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----

सड़क मर मत

*2226  ी मनोहर धीमान (इ दौरा):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक यह स य है िक इ दौरा िवधान सभा िनव चन
 े  की अिधकांश सड़क  की   थित बहुत खराब है तथा इनकी मर मत कब तक कर दी
जाएगी;  यौरा द  ?

----

अ यापक  की िर  तयां

*2227  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक वत मान म  चौपाल िवधान सभा िनव चन  े  के
अ तग त िश ा िवभाग म  अ यापक  के िकतने पद SMC के  ारा भरे गए ह  और िकतने पद
अभी भी िर त ह  तथा सरकार इ ह  कब तक भरने का िवचार रखती है;  यौरा पाठशाला-
वार, पदनाम सिहत द  ?

----

सड़क मर मत

*2228 डॉ0 राजीव सैजल (कसौली):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  कसौली िवधान सभा िनव चन  े  के अंतग त कौन-कौन सी सड़क  वष  से
 ित  त हुई ह ;

(ख) इन सड़क  की मर मत के िलए िवभाग ने  या  यास िकये ह ; और

(ग ) इनकी मर मत का काय  कब तक पूण  कर िलया जायेगा ?

 

 

----

गृह अनुदान योजना

*2229  ी बी0 के0 चौहान (च बा):

 या सामािजक  याय एवं अिधकािरता मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 1.1.2013 से 15.8.2015 तक िजला च बा म  गृह अनुदान योजना के अ तग त
अनुसूिचत जाित एवं अनुसूिचत जनजाित के िलए िकतनी-िकतनी धनरािश उपल ध
करवाई गई; और
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(ख) च बा िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त यह रािश िकस-िकस को आबंिटत की
गई तथा िकतने आवेदन ल  बत ह ;  यौरा नाम सिहत द  ?

----

तहसील की  थापना

*2230  ी रिव    सह (देहरा):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक िजला कांगड़ा म  डाडासीबा नाम से नई तहसील खोली गई है;

(ख) यिद हां, तो इस तहसील के अ तग त कुल िकतने कानूनगो वृ  व िकतने पटवार वृ 
शािमल िकए गए ह ;  यौरा द  ;

(ग) तहसील देहरा के िकतने पटवार वृ   को इस म  शािमल िकया गया है;  यौरा नाम
सिहत द ;  और

(घ) इन पटवार वृ   को तहसील डाडासीबा म  शािमल करने से पहल े या पंचायत  व
लोग  की सहमित ली गई या कोई जन सुनवाई करवाई गई; यिद हां, तो कब?

----

राहत रािश 

*2231  ी महे वर  सह (कु लू):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक वत मान म  डॉ टर   ारा घोिषत पागल अथवा िदमागी संतुलन खो
बैठा  य  त िकसी गरीब की ह या कर दे तो राज व मैनुअल के अ तग त अथवा सरकार
 ारा िनध िरत िनयम  म  कोई  ावधान नह  है िक वािरस  को ए स ेिशया  ांट दी जा
सके ; और

(ख) यिद हां, तो सरकार  या ऐसे पीिड़त  को राहत रािश देने हेतु  ावधान करने का
िवचार रखती है; यिद हां, तो कब तक?

----

काय  की िनिवदाएं

*2232  ी बलदेव  सह तोमर (िशलाई):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक NH-72 B का 46 KM से 109 KM का काय  िजस ठेकेदार के पास था,
उससे वािपस ले िलया गया है; और

(ख) यिद हां, तो सरकार पुन: कब तक इस का ट डर करने का िवचार रखती है?
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----

अ यापक  की िनयु  त

*2233  ी इ    सह (सरकाघाट):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 16.02.2015  से 31.7.2015 तक सरकार ने िकतने  कूल अप ेड िकये व
िकतने  कूल नये खोले;  यौरा िजलाश: द ; और

(ख) इस अविध म  िकतने अ यापक सेवािनवृ  हुये और िकतने अ यापक िविभ  मा यम 
 ारा िनयु त िकये गये;  यौरा  ेणीवार द ?

----

 कृि म झील

*2234  ी गोिव द  सह ठाकुर (मनाली):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक यह स य है िक िजला कु लू की सै ज घाटी म 
िपन पाव ती नदी के पास एक कृि म झील बनी है; यिद हां, तो इसकी जानकारी सभा
पटल पर रख ?

----

Vacancy Position

*2235 Sh. Ajay Mahajan (Nurpur):

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a) how many Primary, Middle and Senior Secondary Schools are functioning
in Nurpur Assembly Constituency; and

 (b) what is the sanctioned and present strength of the teaching and non-
teaching staff in these schools ?

----

उ ान फाम  

*2236  ी सुरेश कुमार (प छाद):

 या  सचाई एवं जन  वा  य मं ी बतलाने की कृपा कर गी िक:-

(क) यह स य है िक उ ान िवभाग के पास बागथन म  बहुत बड़ा भू-भाग है;

(ख) यिद हां, तो कुल िकतनी भूिम उ ान िवभाग के नाम है; इस भूिम म  कौन-कौन सी
 जाित के फलदार व अ य पौधे/वृ  लगाए गए ह ;

(ग) इस उ ान फाम  से िकतनी आय  ित वष  िवभाग की हो रही है;  यौरा द ; और
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(घ) सरकार  या इस फाम  को िवकिसत करने का िवचार रखती है ?

----

पाठशालाओं का उ यन

*2237  ी िवजय अ  नहो ी (नदौन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म   कूल  को  तरो त करने के  या िनयम ह ;  ित सभा पटल पर रख ;

(ख) िदनांक 1.1.2013 से िदनांक 31.7.2015 तक नादौन िवधान सभा चुनाव  े  म  िकतने
ऐसे  कूल हे  िज ह  िनयम  म  छूट देकर  तरो त िकया गया;  यौरा  कूल  के नाम सिहत
द ; और

(ग) सरकार  या  राजकीय उ च िव ालय पनसाई को भी  तरो त करने का िवचार
रखती है; यिद हां, तो कब तक और यिद नह , तो कारण ?

----

 भािवत  को आ थक सहायता

*2238  ी नरे   ठाकुर (सुजानपुर):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वष  2014 म  िजला हमीरपुर म  बाढ़ से िकतने लोग  भािवत हुए;

(ख) उन सभी लोग  को  या आ थक सहायता  दान की जा चुकी है; और

(ग) यिद हां, तो  भािवत  के नाम व  ित  य  त िकतनी आ थक सहायता दी गई;  यौरा
िवधान सभा  े श: द  ?

 

----

 ीटम ट  लांट

*2239  ी राम कुमार (दून):

 या उ ोग मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) वत मान म  'Baddi Infrasature'  ारा ब ी म  के   व रा य सरकार  ारा बनाए जा
रहे ग दे पानी को साफ करने वाले Water Treatment Plant म  use की गई पाईप की
 या specifications ह ; और

(ख) वा तव म  ऐसे plant म  िकस specification की पाईप अनुमोिदत ह ;  यौरा द ?

----
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भवन िनम ण

*2240  ी मोहन लाल  ा टा (रोहड़ू):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 31-07-2015 तक रोहडू िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त िकतने
 ाथिमक  वा  य के    व आयुव िदक औषधालय  के अपने भवन नह  ह  और िकतने भवन
िनम णाधीन ह ; और

(ख) उ त अविध तक रोहडू िवधान सभा िनव चन  े  म  (including Dodra-Kawar)
िचिक सक  के िकतने पद िर त ह ;  यौरा द ?

 

----

Regularisation of Contract Employees

*2241 Sh. Ishwar Dass Dhiman (Bhoranj):

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is a fact that to run SSA mission some staff (Technical/others)
have been kept on secondment or contract basis; if yes, category-wise detail
be given (including name & designation); and

(b) what is the policy for contract employees; a copy of the policy be laid on
the Table of the House ?

 

 

----

सड़क िनम ण

*2242  ी िवनोद कुमार (नाचन):

 या मु य मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

क) नाचन िवधान सभा िनव चन  े  के अंतग त िकतनी सड़क  ऐसी ह  िजनका Phase-II
का काय  चला हुआ है;  यौरा नाम सिहत द ; और

ख) इन सड़क  का िकतना  ितशत काय  पूण  हो चुका है;   यौरा द  ?

----

रा ता ब द करना
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*2243  ी मनोहर धीमान (इ दौरा):

 या  वा  य एवं पिरवार क याण मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) इ दौरा िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त वांई अटािरयां औ ोिगक  े  के म य
जो रा ता है  या वह कागज  (Revenue Record) म  है या नह ; और

(ख) यिद गैर-कानूनी ढंग से रा ता िनकाला गया है तो इसे कब तक ब द करवा िदया
जायेगा?

----

 वन िवभाग  ारा  काय  

*2244  ी बलबीर  सह वम  (चौपाल):

 या वन मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) इस िव ीय वष  िदनांक 31.07.2015 तक चौपाल िवधान सभा चुनाव  े  के अ तग त
वन िवभाग म  िकतने काय  िकए गए और िकतने काय  चल रहे ह ;  यौरा काय  का, धनरािश
व जगह के नाम सिहत द ; और

(ख) वन िवभाग म  िकतने पद िर त ह ; सरकार इन खाली पद  को कब तक भरने का
िवचार  रखती है ?

----

नगर पिरषद च बा

*2245  ी बी0 के0 चौहान (च बा):

 या शहरी िवकास मं ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िदनांक 1-4-2015 से 31-7-2015 तक च बा नगर पिरषद (MC Chamba) को
िकतनी-िकतनी धनरािश कब-कब और िकस-िकस काय  हेतु  वीकृत की गई; और

(ख) इस अविध म  िकए गए काय  का  यौरा नाम व  थान सिहत द  ?

----

िशमला : 171004. सु दर  सह वम  ,

िदनांक: 11 अग त , 2015. सिचव ।
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